

# MEDIACJA RODZINNA

**Mediacja jest poufnym procesem rozwiązywania konfliktu** czy sporu, podczas którego fachowo przygotowany, niezależny i bezstronny mediator za dobrowolną zgodą stron mediacji **pomaga im samodzielnie poradzić sobie z konfliktem.**

Mediacja umożliwia stronom określić kwestie sporne, zmniejszyć bariery komunikacyjne, opracować propozycje rozwiązań, a także doprowadzić do osiągnięcia dobrowolnego, obustronnie korzystnego rozwiązania danego konfliktu. Często końcowym efektem mediacji jest zrozumienie drugiej strony i wypracowanie ugody, która w wielu przypadkach może zostać zatwierdzona przez sąd i stanowić zakończenie danej sprawy sądowej.

Mediator pomaga rozważyć wszelkie możliwe rozwiązania, negocjując je w warunkach współpracy i szukać takiego porozumienia, które dla obu stron będzie satysfakcjonujące i możliwe do wcielenia w życie.

**Mediacja rodzinna** może być stosowana prawie we wszystkich rodzajach sporów pomiędzy członkami tej samej rodziny połączonej pokrewieństwem oraz tymi, którzy pozostawali lub pozostają w związkach rodzinnych zdefiniowanych przez prawo (rodziny adopcyjne i zastępcze).

**Mediacja rodzinna bardzo często jest wdrażana w następujących sprawach:**

- **sprawy rozwodowe** - podczas których strony ustalają sposób rozstania, rodzaj pozwu z orzekaniem o winie czy bez orzekania. Podejmowane są ustalenia w sprawie sprawowania władzy rodzicielskiej i miejsca zamieszkania dziecka. Strony ustalają także sposób wykonywania kontaktów dziecka z rodzicem, który nie będzie sprawował bezpośredniej opieki nad nim. Ustalany jest także sposób korzystania ze wspólnego mieszkania po rozwodzie, a także wysokość alimentów
- sprawy o **podział majątku** po rozwodzie
- sprawy związane z **opieką nad dziećmi** po rozwodzie
- sprawy o ustalenie **kontaktów z dzieckiem**
- sprawy o **zmianę wyroku rozwodowego w części dotyczącej rozstrzygnięcia o władzy rodzicielskiej** nad wspólnymi małoletnimi dziećmi rozwiedzionych małżonków
- **pozostałe sprawy rodzinne** (gdy między rodzicami i dziećmi, także dorosłymi dziećmi występują **konflikty** - pomoc w uzgodnieniu **zasad opieki** nad członkami rodziny chorymi, niepełnosprawnymi, w podeszłym wieku oraz konflikty w rodzinach zastępczych i adopcyjnych).

**Kiedy mediacja nie pomoże?**

W sytuacji, gdy w rodzinie ma miejsce długotrwała przemoc, czy jedna z osób lub obydwie są uzależnione od alkoholu lub narkotyków, a także kiedy jakieś niedawne traumatyczne przeżycia i bardzo silne emocje uniemożliwiają efektywne uczestniczenie w mediacji jednej lub obu stronom konfliktu.

Mediacja rodzinna nie będzie też możliwa w sytuacji, gdy jedna ze stron cierpi na chorobę psychiczną lub silne zaburzenia emocjonalne, lub gdy strona chce wykorzystać mediację do zaognienia konfliktu lub posłużyć się nią do osiągnięcia jakichś ukrytych celów (np. zdobycia informacji czy dokumentów)

**Czas mediacji.** Spotkanie mediacyjne trwa zwykle około 2 godzin, często potrzebne są 3 lub 4 spotkania z mediatorem, aby mediacje mogły się zakończyć satysfakcjonującą ugodą. Mediatorzy umawiają się ze stronami w dogodnym dla nich terminie i są do dyspozycji tak długo, jak będzie to potrzebne. Podczas pierwszego spotkania mediator informuje o przebiegu i zasadach mediacji, ustala czy sprawa może być rozwiązana na drodze mediacji oraz potwierdza dobrowolny udział w rozmowach. Na takim spotkaniu strony przedstawiają swoją sytuację, potrzeby oraz oczekiwania wobec mediacji.

Mediacje prowadzone są w ośrodkach mediacyjnych, w kameralnych, przyjaznych warunkach. Mediator zobowiązany jest do zachowania całkowitej dyskrecji. Podczas mediacji mogą obecne być strony i ewentualnie ich pełnomocnicy.

**Mediacja rodzinna jest w większości przypadków bardziej skuteczna i tańsza niż proces sądowy.** Pozwala na osiągnięcie stosunkowo szybkiego i trwałego wyniku w postaci spisanej porozumienia - ugody. **W chwili rozpoczęcia mediacji strony niczego nie ryzykują, gdyż każda z nich w każdej chwili może odstąpić od udziału w niej.** Mediacja prowadzi do zawarcia ugody uwzględniającej potrzeby oraz interesy wszystkich osób. Jednak nie zawsze uda się mediację zakończyć ugodą.



**Jak rozpocząć mediację?** Należy zgłosić się do wybranego mediatora z listy stałych mediatorów, prowadzonej przez prezesa sądu okręgowego (listy dostępne są w siedzibach sądów oraz na stronach internetowych sądów okręgowych) lub do ośrodka mediacyjnego. Mediator wskaże jak prawidłowo sformułować umowę określającą zasady udziału stron w mediacji (np. w zakresie kosztów). Jeśli sprawa jest już w sądzie, to w sprawach rodzinnych sąd z reguły może skierować strony do mediacji (z jego inicjatywy lub na wniosek stron). W postanowieniu kierującym do mediacji sąd określi termin jej przeprowadzenia. Zwykle będzie to 30 dni. Na wniosek stron sąd może wyznaczyć dłuższy termin. Do mediacji sąd może skierować także na posiedzeniu niejawnym. W takiej sytuacji, każda ze stron w terminie tygodnia od doręczenia postanowienia o skierowaniu do mediacji, może odmówić wzięcia w niej udziału bez żadnych negatywnych konsekwencji.

Należy także pokreślić, iż mediator ma prawo odmówić prowadzenia mediacji w sytuacji konfliktu interesów, a także gdy sprawa nie nadaje się do prowadzenia mediacji.

#### Koszty mediacji:

- Są nieporównywalnie niższe od kosztów sądowych związanych z przeprowadzeniem pełnego postępowania sądowego.
- Do kosztów mediacji należą: wynagrodzenie mediatora i wydatki przez niego poniesione.

**Wynagrodzenie mediatora w zakresie mediacji sądowych reguluje Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z 20 czerwca 2016 r. w sprawie wysokości wynagrodzenia i podlegających zwrotom wydatków mediatora w postępowaniu cywilnym.**

- Co do zasady ponoszą strony, zazwyczaj ponoszone po połowie, chyba że ustalą inny sposób rozliczeń.
- Zwolnienie strony od kosztów sądowych dotyczy też postępowania mediacyjnego.
- W postępowaniu mediacyjnym, do którego doszło na podstawie postanowienia sądu wysokość wynagrodzenia mediatora w sporach niemajątkowych wynosi 150 zł za pierwsze posiedzenie mediacyjne, a za każde następne posiedzenie - 100 zł.
- Jeśli postępowanie dotyczy praw majątkowych, wynagrodzenie mediatora wynosi 1% wartości przedmiotu sporu (nie mniej niż 150 zł i nie więcej niż 2.000 zł). Zwrotowi podlegają też wydatki mediatora poniesione w związku z przeprowadzeniem mediacji, w tym opłata za wynajem pomieszczenia do 70 zł za posiedzenie.
- Sąd może nałożyć na stronę obowiązek zwrotu kosztów wywołanych nieusprawiedliwioną odmową udziału w mediacji.
- Jeśli dojdzie do zawarcia ugody, która jest wynikiem mediacji, strona otrzyma zwrot 75% opłaty sądowej, którą zapłaciła wnosząc sprawę do sądu.
- W przypadku mediacji, do której doszło nie na podstawie postanowienia sądu, wysokość wynagrodzenia mediatora i zwrot jego wydatków wynikają z cennika ośrodka mediacyjnego lub strony uzgadniają je razem z mediatorem przed rozpoczęciem mediacji.



[pomocprawna.oic.lublin.pl](http://pomocprawna.oic.lublin.pl)

## ZAPRASZAMY

**DO SKORZYSTANIA Z PUNKTU NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ, NIEODPŁATNEJ POMOCY OBYWATELSKIEJ ORAZ MEDIACJI, W KTÓRYM ADWOKACI, RADCOWIE PRAWNI ORAZ DORADCY OBYWATELSCY NIEODPŁATNIE UDZIELĄ POMOCY.**

<b>PONIEDZIAŁEK</b>	<b>09:00 – 13:00</b>	<b>MARKUSZÓW</b> UL. M. SOBIESKIEGO 1	poniedziałek – piątek, Puławy, al. Królewska 3, godz. 08:00 – 12:00 punkt prowadzony przez advokatów wskazanych przez ORA w Lublinie	<b>PONIEDZIAŁEK</b>	<b>08:00 – 12:00</b>	<b>BARANÓW</b> UL. RYNEK 14
<b>WTOREK</b>	<b>08:00 – 12:00</b>	<b>KAZIMIERZ DOLNY</b> UL. SZKOLNA 1		<b>WTOREK</b>	<b>08:00 – 12:00</b>	<b>NAŁĘCZÓW</b> UL. GŁĘBOCZNIKA 23A
<b>ŚRODA</b>	<b>08:00 – 12:00</b>	<b>PUŁAWY</b> UL. DĘBLIŃSKA 4		<b>ŚRODA</b>	<b>08:00 – 12:00</b>	<b>JANOWIEC</b> UL. RADOMSKA 2
<b>CZWARTEK</b>	<b>08:00 – 12:00</b>	<b>PUŁAWY</b> UL. DĘBLIŃSKA 4		<b>CZWARTEK</b>	<b>08:00 – 12:00</b>	<b>KURÓW</b> UL. I ARMII WOJSKA POLSKIEGO 1
<b>PIĄTEK</b>	<b>08:00 – 12:00</b>	<b>ŻYRZYN</b> UL. TYSIĄCLECIA 28		<b>PIĄTEK</b>	<b>08:00 – 12:00</b>	<b>KOŃSKOWOLA</b> UL. LUBELSKA 93

**Nieodpłatna pomoc prawna i obywatelska udzielana jest każdemu kto jej potrzebuje i złoży oświadczenie, że nie jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej.**

**ZAPISY NA PORADY POD NUMEREM TELEFONU: 609 009 469**